
CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012 05

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 
Số: 16/2012/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 10 năm 2012 

 

 

             
NGHỊ QUYẾT 

Về việc ñiều chỉnh ñịa giới hành chính huyện Sơn Tịnh, huyện Tư Nghĩa 
 ñể mở rộng ñịa giới hành chính thành phố Quảng Ngãi và thành lập  

phường thuộc thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 
 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 6 

  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 
26/11/2003; 

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 42/2009/Nð-CP ngày 05/7/2009 của Chính phủ về phân 
loại ñô thị; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 62/2011/Nð-CP ngày 26/7/2011 của Chính phủ về thành 
lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 2052/Qð-TTg ngày 10/11/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi 
ñến năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/2011/NQ-HðND ngày 22/7/2011 của Hội ñồng nhân 
dân tỉnh về phát triển ñô thị trên ñịa bàn tỉnh giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh hướng 
ñến năm 2020;  

 Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 3241/TTr-UBND ngày 18/9/2012 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ñiều chỉnh ñịa giới hành chính huyện Sơn Tịnh, 
huyện Tư Nghĩa ñể mở rộng ñịa giới hành chính thành phố Quảng Ngãi và thành lập 
phường thuộc thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi, Báo cáo thẩm tra của Ban 
Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thống nhất thông qua việc ñiều chỉnh ñịa giới hành chính huyện Sơn 
Tịnh, huyện Tư Nghĩa ñể mở rộng ñịa giới hành chính thành phố Quảng Ngãi và 
thành lập phường thuộc thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi như sau:  



06 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012

1. ðiều chỉnh 10.054,42 ha diện tích tự nhiên và 99.701 nhân khẩu của huyện 
Sơn Tịnh (bao gồm toàn bộ diện tích tự nhiên và nhân khẩu của thị trấn Sơn Tịnh và 
09 xã: Tịnh Ấn Tây, Tịnh Ấn ðông, Tịnh An, Tịnh Long, Tịnh Châu, Tịnh Thiện, 
Tịnh Khê, Tịnh Hòa, Tịnh Kỳ) và 2.243,48 ha diện tích tự nhiên và 46.165 nhân khẩu 
của huyện Tư Nghĩa (bao gồm toàn bộ diện tích tự nhiên và nhân khẩu của 03 xã: 
Nghĩa Hà, Nghĩa Phú, Nghĩa An) về thành phố Quảng Ngãi quản lý. 

2. Thành lập phường Trương Quang Trọng thuộc thành phố Quảng Ngãi trên 
cơ sở nguyên trạng 926,40 ha diện tích tự nhiên và 14.148 nhân khẩu của thị trấn Sơn 
Tịnh. 

ðịa giới hành chính phường Trương Quang Trọng: Phía ðông giáp xã Tịnh An 
và xã Tịnh Ấn ðông; phía Tây giáp xã Tịnh Ấn Tây; phía Nam giáp phường Lê Hồng 
Phong; phía Bắc giáp xã Tịnh Phong. 

3. Sau khi ñiều chỉnh ñịa giới hành chính các huyện ñể mở rộng thành phố 
Quảng Ngãi; diện tích tự nhiên, dân số và ñịa giới hành chính thành phố Quảng Ngãi, 
huyện Sơn Tịnh và huyện Tư Nghĩa như sau: 

a) Thành phố Quảng Ngãi có 16.015,34 ha diện tích tự nhiên, 260.252 nhân 
khẩu, có 23 ñơn vị hành chính cấp xã trực thuộc; gồm 09 phường: Trần Phú, Lê Hồng 
Phong, Trần Hưng ðạo, Nguyễn Nghiêm, Chánh Lộ, Nghĩa Lộ, Nghĩa Chánh, Quảng 
Phú, Trương Quang Trọng và 14 xã: Nghĩa Dũng, Nghĩa Dõng, Tịnh Ấn Tây, Tịnh 
Ấn ðông, Tịnh An, Tịnh Long, Tịnh Châu, Tịnh Thiện, Tịnh Khê, Tịnh Hòa, Tịnh 
Kỳ, Nghĩa Hà, Nghĩa Phú, Nghĩa An.  

ðịa giới hành chính thành phố Quảng Ngãi: Phía ðông giáp Biển ñông; phía 
Tây giáp huyện Sơn Tịnh và huyện Tư Nghĩa; phía Nam giáp huyện Tư Nghĩa và 
huyện Mộ ðức; phía Bắc giáp huyện Sơn Tịnh và huyện Bình Sơn. 

b) Huyện Sơn Tịnh còn lại 24.341,31 ha diện tích tự nhiên và 95.597 nhân 
khẩu, có 11 ñơn vị hành chính cấp xã trực thuộc; gồm các xã: Tịnh Bình, Tịnh Minh, 
Tịnh Thọ, Tịnh Hà, Tịnh Trà, Tịnh Hiệp, Tịnh Sơn, Tịnh Phong, Tịnh Bắc, Tịnh 
Giang, Tịnh ðông. 

ðịa giới hành chính huyện Sơn Tịnh: Phía ðông giáp thành phố Quảng Ngãi 
và huyện Bình Sơn; phía Tây giáp huyện Sơn Hà, huyện Trà Bồng; phía Nam giáp 
thành phố Quảng Ngãi và huyện Tư Nghĩa; phía Bắc giáp huyện Bình Sơn. 

c) Huyện Tư Nghĩa còn lại 20.536,24 ha diện tích tự nhiên và 128.333  nhân 
khẩu, có 15 ñơn vị hành chính cấp xã trực thuộc; gồm 02 thị trấn: La Hà, Sông vệ và 
13 xã: Nghĩa Sơn, Nghĩa Lâm, Nghĩa Thọ, Nghĩa Thắng, Nghĩa Thuận, Nghĩa Kỳ, 
Nghĩa Hòa, Nghĩa ðiền, Nghĩa Thương, Nghĩa Trung, Nghĩa Hiệp, Nghĩa Phương, 
Nghĩa Mỹ. 

ðịa giới hành chính huyện Tư Nghĩa: Phía ðông giáp thành phố Quảng Ngãi 
và huyện Mộ ðức; phía Tây giáp huyện Sơn Hà; phía Nam giáp các huyện: Mộ ðức, 
Nghĩa Hành, Minh Long; phía Bắc giáp thành phố Quảng Ngãi và huyện Sơn Tịnh. 

ðiều 2. Sau khi hoàn chỉnh việc ñiều chỉnh ñịa giới hành chính, huyện Sơn 
Tịnh, huyện Tư Nghĩa và thành phố Quảng Ngãi ñiều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát 



CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012 07

triển kinh tế - xã hội của ñịa phương trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt, tổ chức 
thực hiện. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo thực hiện ñồng bộ các giải pháp xây dựng và 
phát triển ñô thị ñể ñạt mục tiêu theo Nghị quyết 02 của Tỉnh ủy và Nghị quyết 21 
của Hội ñồng nhân dân tỉnh về phát triển ñô thị trên ñịa bàn tỉnh giai ñoạn 2011 - 
2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020. 

ðiều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo quy ñịnh của 
pháp luật, trình các cấp có thẩm quyền xem xét quyết ñịnh.  

ðiều 4. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khoá XI thông qua ngày 26 tháng 
9 năm 2012, tại kỳ họp thứ 6./. 
 
 CHỦ TỊCH 
  

   Phạm Minh Toản 
 
 

 


